
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 2616 / 2023

OGGETTO:  Settimana  Europea  della  Mobilità  2023:  proiezione  del  film  “Vivere  alla  grande 
(Downsizing)” presso l’auditorium della Sala Revoltella.  Affidamento diretto del servizio per la 
proiezione del filmato a “La Cappella Underground” - impegno di spesa Euro 854,00, iva 22% 
inclusa. CIG ZD73C76D9B.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che la Commissione Europea promuove dal 2002 la “Settimana Europea 
della Mobilità” (SEM), una campagna di sensibilizzazione sulla mobilità urbana sostenibile, che 
promuove il  cambiamento dei comportamenti a favore della mobilità attiva,  del trasporto 
pubblico e di altre soluzioni di trasporto non inquinanti e intelligenti;

RITENUTO che la campagna è mirata a rendere i cittadini maggiormente consapevoli 
sull’utilizzo dei trasporti pubblici, l’andare in bicicletta, il camminare, nonché di incoraggiare le 
città europee a promuovere queste modalità di trasporto e a investire nelle infrastrutture 
necessarie, sottolineando l'importanza di agire contro l’inquinamento causato dall’incremento 
del traffico motorizzato nei contesti urbani, ma anche di migliorare la qualità della vita urbana; 
si tratta pertanto di una sfida importante ed è quindi che tutte le parti interessate e le città 
cooperino per ridurre in modo significativo le emissioni della mobilità urbana;

DATO ATTO che l’adesione alla SEM rappresenta un'opportunità per le città europee 
di partecipare all’evento più importante e diffuso a livello europeo sulla mobilità sostenibile, 
visto  che  tale  iniziativa  costituisce,  per  la  cittadinanza  e  per  le  amministrazioni  locali, 
un’occasione e una vetrina per attivarsi  in un processo, necessario, irrinunciabile e ormai 
avviato, di miglioramento della mobilità urbana nella direzione della sostenibilità ambientale 
unita alla crescita economica locale e alla qualità della vita delle città;

CONSIDERATO che l'edizione 2023 della SEM ha come tema “Risparmiamo Energia -  
Save Energy”, tema che vuole far riflettere sui consumi energetici e, in particolare, sui consumi 
derivanti dalla mobilità urbana che hanno sempre maggiori costi per la collettività non solo in 
termini ambientali;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta n.430 dell’11/09/2023, il Comune di Trieste 
ha aderito alla “Settimana Europea della Mobilità 2023” dal 16 al 22 settembre 2023;

Responsabile del procedimento: ing. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.dewalderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2023



Pag. 2 / 5

VISTO il programma allegato alla delibera sopracitata, che prevede la realizzazione di 
diverse iniziative nel periodo tra il 15 ed il 27 settembre 2023, tra cui la proiezione di un 
documentario o film sul tema della mobilità sostenibile presso il Museo Revoltella;

RITENUTA PERTANTO indispensabile l’affidamento di un servizio per la fornitura e 
predisposizione  di  quanto  necessario  per  la  proiezione  del  film/documentario  -  gestione 
attrezzature  audio/video,  noleggio  del  disco  inclusi  diritti  d’autore  e  SIAE  -  presso  la 
l’Auditorium del Revoltella prevista per lunedì 18/09/2023 dalle ore 18:00 alle ore 20:00;

DATO ATTO CHE, nell'ottica di procedere in tempi rapidi all’affidamento del servizio 
e  nel  rispetto  dei  criteri  di  economicità  del  procedimento  e  di  efficacia  dell'azione 
amministrativa, è stato valutato di richiedere un preventivo via e-mail per il servizio di cui 
sopra Mediateca “La Cappella Underground”, che risulta essere un operatore economico in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento;

VALUTATO  che  il  preventivo  presentato  dalla  “La  Cappella  Underground”,  P.I. 
00556780328, pervenuto mezzo mail in data 15/09/2023 conservato agli atti, per l’importo di 
€ 700,00 + IVA 22%, risulta essere congruo rispetto a quanto necessario;

RITENUTO PERTANTO  di  procedere  all'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per un importo di Euro 700,00 + IVA 22% 
pari ad € 154,00, per un totale di € 854,00, IVA 22% inclusa;

CONSIDERATO CHE:

 che, l'importo di cui sopra risulta essere inferiore alla soglia minima di 5.000,00 Euro, 
oltre la quale la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, c. 130 (Legge di Bilancio 2019) 
sancisce l'obbligo di ricorrere al Mepa;
 non sussiste interesse tranfontaliero certo ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs 36/2023;

RICHIAMATI:

 l'art.17 del D.Lgs.n. 36/2023, co. 1 e 2;
 l'art. 49, comma 6 D.Lgs 36/2023 secondo il quale “E' comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro";
 l'art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs.n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto, tra gli altri, 
dei  servizi  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 l'art. 52 D.Lgs. 36/2023, concernente la verifica dei requisiti;
 dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG ZD73C76D9B;

RITENUTO, PERTANTO, di procedere con:

 l'assunzione  al  cap  00204610 “Eventi,  pubblicità,  trasferte  per  mobilità  e  traffico” 
dell'impegno di spesa complessivo pari ad euro 854,00, IVA 22% inclusa, per l’affidamento 

Responsabile del procedimento: ing. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.dewalderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2023



Pag. 3 / 5

del servizio per la fornitura e predisposizione di quanto necessario per la proiezione di un 
film/documentario
 l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs.n. 36/2023, alla ditta “La 
Cappella Underground”, con sede in Piazza Duca degli Abruzzi 3, P.I. 00556780328;

RICHIAMATE:

 la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
 la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
 la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO CHE:

 ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;
 l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2023  per 
Euro 854,00;
 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

o anno 2023 – Euro 854,00 – CIG ZD73C76D9B;

DATO  ATTO  ALTRESÌ  che  non  sussiste  l'obbligo  di  redazione  del  Duvri  – 
Documento di valutazione dei rischi interferenziali, stante l'assenza della categoria di rischi 
interferenziali  trattandosi  di  mera  fornitura  di  servizio  di durata  non  superiore  a  cinque 
uomini giorno, e non si ravvisano rischi derivanti dal rischio di incendio di livello elevato, ai 
sensi del decreto del Ministro dell’interno 10 marzo 1998, o dallo svolgimento di attività in 
ambienti confinati, di cui al regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 14 
settembre 2011,  n.  177,  o  dalla  presenza  di  agenti  cancerogeni,  mutageni  o biologici,  di 
amianto o di atmosfere esplosive o dalla presenza dei rischi particolari di cui all’allegato XI 
del D.Lgs. 81/08;

RITENUTO di  procedere  all'affidamento  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di 
carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023, che verrà attivata tempestivamente e d'ufficio;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  2373/2023  di  conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Servizio Mobilità e Traffico all’ing. Andrea de Walderstein;

Responsabile del procedimento: ing. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.dewalderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2023



Pag. 4 / 5

DATO ATTO che  il  sottoscritto non  versa  in  situazione  di  conflitto  d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ESPRESSO  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., per il servizio di fornitura e predisposizione di quanto necessario 
per la proiezione del film/documentario - gestione attrezzature audio/video, noleggio 
del disco inclusi diritti d’autore e SIAE - presso la l’Auditorium del Revoltella prevista 
per lunedì 18/09/2023 dalle ore 18:00 alle ore 20:00, a “La Cappella Underground”, 
con sede in Piazza Duca degli Abruzzi 3, P.I. 00556780328, per un importo di Euro 
700,00 + IVA 22% pari ad € 154,00, per un totale di € 854,00, IVA 22% inclusa;
2. di procedere alla formalizzazione contrattuale mediante scambio di corrispondenza 
ai sensi dell'art. 18 del Decreto legislativo 36/2023;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 854,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00204610
EVENTI, PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER MOBILITA' E 
TRAFFICO

02831 U.1.03.02.02.005 00003 03001 N 854,00

4. dato atto che:
a. con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  sono  stati 
approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e smei;
b. con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  sono stati  adottati  il  Piano Esecutivo  di  Gestione 
2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e smei;
c. con  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2023-2025 e smei;
d. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", adottate con la 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
e. l’obbligazione giuridicamente perfezionata  viene a scadenza anno 2023 – 

Responsabile del procedimento: ing. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.dewalderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2023



Pag. 5 / 5

Euro 854,00;
f. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

 anno 2023 – 854,00 Euro – CIG ZD73C76D9B;
5. di autorizzare il  pagamento delle fatture a servizio eseguito, riscontrate regolari 
nonché conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.dewalderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2023



 Atto n. 2616 del 15/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/09/2023 14:21:21


